- Kandiye David Gakes Eyalet-i Girid

Bu tablodan Osmanlı Yahudilerinin idarelerini yürüten İstan-

bul ile birlikte sekiz hahambaşılık ile on hahamlık merkezinin ol-

duğu anlaşılmaktadır. Ayrıca İstanbul Başhahamı Osmanlı nez-

dinde bütün Yahudilerin idaresini yürüten hahamdır.

1265 (1849) tarihli 3. Sayı ile 1273 (1857) tarihli 11. Sayı arasın-

daki dokuz sayıda ‚Ruesay-ı milel-i hamse‛ kaydına yer verilmemiş-

tir.

12. defa yayınlanan salnamenin 1274 (1858) senesine ait olan

sayısında ‚Yahudi Hahambaşısı Haim Garsun‛ olmuştur. Salna-

melerin ikinci sayısına (1264/1848) göre farklılık olan diğer bir hu-

sus da Yanya’da Salamon Başhaham olarak yazılmıştır. Böylece

İstanbul ile birlikte dokuz başhaham ve dokuz haham kaydedil-

miştir.

13. salnamede (1275/1859) önceki yıla göre Hahambaşı aynı-

dır. Değişiklikleri görmek için tablo halinde verelim.

Tablo 2: Haham ve Hahambaşıların Görev Mahalleri (1275, Osmanlı Devlet Salnamesi)
Başhaham Haham Esamisi Dahil-i daire-i idaresi olan mallaller

- Edirne Yakir Edirne ve İslimye ve Silistre ve Drama
livalarıyla Vidin livasından Plevne kazası

- Haleb Avram Antabi Haleb eyaleti
- Safed Rafael Maman -
- Taberiye Konurtu Kohen -

Kuds-i Şerif - Haim Nesim Abulafya Sayda eyaleti
- Halilürrühman Mose Firez -

Mısır - İsrail Behar İsak Bakiye-i Eyalet-i Mısır
- İskenderiye Mose Hazzan İskenderiye ve tevabii

14. yıla ait (1276/1860) salnamede bir önceki yıla göre İzmir

hahamı olan Haim Palaci başhaham olarak gösterilmiştir. Diğer bir

değişiklik ise Halep’te hahamlık münhaldır, isim verilmemiştir.

15. (1277/1861) sayıda Hahambaşı değişmiş ve ‚Yahudi Ha-

hambaşısı Yakov Avidor‛ şeklinde kaydedilmiştir. Önceki yıla

göre değişiklik İzmid ve Halep hahamlıkları münhal olup isimler

verilmemiştir.

16. defa yayımlanan 1278/1861 yılına ait salnamede bir önceki

yıla göre bir değişiklik fark edilmektedir. Edirne hahamı başhaham

olarak yazılmıştır. Ayrıca Hahambaşı ‚Yahudi Hahambaşısı Yakub

Avidor Efendi‛ şeklinde kaydedilmiştir.

17. salnamede (1279/1862) bazı değişiklikler kaydedilmiştir.

Önceki iki yılda münhal olan Haleb eyaletine Halep başhahamı

olarak Haim Lavaten yazılmıştır. Kuds-i Şerif başhahamı değişmiş

ve Davit Hazzan atanmıştır. Bağdat’a başhaham olarak atanan

Avidya yeni eklenenlerdendir. Diğeri ise ‚Sakız hahamı Baruh‛ şek-

tabloda yer verilmiştir.

18. yıla (1280/1863) ait salnamede Dobnice iki yıl öncekiyle

aynı tekrar eklenirken Halilürrahman’a yer verilmemiştir. Dolayı-

sıyla 21 hahamlık kaydedilmiştir.

19. yılda (1281/1864) Hahambaşı değişmiştir. ‚Yahudi Ha-

hambaşı Kaimakamı Yakir Efendi‛ kaydından önceki yıllarda

Edirne başhahamı olan Yakir hahambaşı kaymakamı olarak kabul

edilmiştir. Bu nedenle takibi kolaylaştıracak tabloyu verelim.

- Taberiye Konurtu Kohen -
Kuds-i
Şerif

- David Hazzan Kudüs ve Halilürrahman ve Yafa kazaları

Mısır - İsrail Behar İsak Mısır Eyaleti
- Şam-ı Şerif Haim Romano -

20. salnamede (1282/1865) önceki yıla göre bir değişiklik yok-

tur.

21. salnamede (1283/1866) önceki yıla göre meydana gelen

değişiklikler şöyledir: Gelibolu’ya Haim Peres haham olarak ya-

zılmıştır. Sofya hahamı ‚Başhaham vekili Yuda Arab‛ hakkında

‚Mumaileyh Dobnice’de olduğu yerine vekil David İsak‛ şeklinde bir

açıklama yapılmıştır. Kala-i Sultaniye tablodan çıkarılmıştır. Böy-

lece 18 hahamlık ve İstanbul’la birlikte 9 başhahamlık verilmiştir.

22. yıla (1284/1867) ait salnamede ise Sofya hahamlığı tablo-

dan çıkarılarak İslimye ‚Başhaham vekili Yaşve Krespin‛ hakkında

‚Mumaileyh Dobnice’de olduğu yerine vekil David İsak‛ şeklinde bir

açıklama yapılmıştır. Ayrıca Selanik başhahamlığı münhal, yani

isimsizdir.

23. yılda (1285/1868) önceki yıla göre tek değişiklik, İzmir

Başhahamlığının münhal olup isim kaydedilmemesidir.

24. salnamede (1286/1869) bir önceki salnameye göre meyda-

na gelen değişiklikler; Kuds-i Şerif Başhahamlığının münhal olup

isim kaydedilmemiştir ve Edirne Başhahamlığı yargı alanı hakkın-

da ‚Edirne ve Tuna vilayetleri dahilinde kain …….‛ şeklinde sadece

vilayetlerle ilgili açıklama değiştirilmiştir.

25. yıla (1287/1870) ait salnamede bir önceki yıla göre meyda-

na gelen değişiklikler şöyledir: ‚Zağra-i Atik hahamı, Başhaham vekili

Mordehay‛, ‚Vidin hahamı, yine haham vekili Yako Salomon‛, ‚Samako

hahamı, yine haham vekili Avram Arbe‛, ‚İzmir başhahamı, Avram

Palaci‛, ‚Manisa hahamı, Yasef Hakîm, Antakya Haham baş vekili‛,

Halep başhahamlığı münhal olup isim yazılmamıştır.

26. salnamede (1288/1871) bir öncekine göre meydana gelen

değişiklikler şöyledir: Yahudi Hahambaşı Kaimakamı Yakir Efen-

di’ye ‚Birinci Mecidi Nişanı‛ tevdi edilmiştir.

- Avram Arbe Samako
- - Yanya
- İsak İsrael Rodos

Yako Levi Efendi - Bursa ve tevabii
- - Halep

- - Bağdat

Bu tabloda, Hahambaşı yenilenirken 6 başhaham ve 15 haham

ismi kaydı yapılmıştır. Ayrıca haham ya da başhaham ismi yazıl-

mayan Halep, Bağdat ve Yanya ile birlikte toplam 24 merkez oluş-

turmaktadır.

29. yılda (1291/1874) yayımlanan Salnamede meydana gelen

değişiklikler şöyledir: ‚Dersaadet Musevi Hahambaşı Kaimakamı Mose

Efendi, İkinci Mecidi‛ Bursa Başhahamı Yako Levi, bu yılda haham

olarak kaydedilmiştir. Bağdat’a Avidya, haham olarak yazılmıştır.

Vidin hiç kaydedilmemiştir.

30. salnamede (1292/1875) bir öncekine göre iki merkez mün-

hal kalarak değişmiştir. Bunlar; Manisa ve Antakya Hahambaşı

vekili ile Gelibolu’dur.

31. yılda (1293/1876) Hahambaşı kaymakamının ismi ‚Mose

Levi Efendi‛ şeklinde kaydedilmiştir. Önceki yıla göre meydana

gelen değişiklikler şöyledir: Kuds-i Şerif başhahamı Avram

Aşkenazi’ye ‚İkinci Mecidi‛ nişanı yazılmıştır. Selanik

başhahamlığı ve Sakız hahamlığı münhaldir. Edirne başhahamı

‚Haham Moşe Kohen‛ yazılmıştır. Haham İlyahu Hazzane’ye 3.

Mecidi nişanı kaydedilmiştir.

37. salnamede (1299/1882) bir önceki yıla göre meydana gelen

tek değişiklik Bağdat Başhahamlığına ‚Başhaham Elyeşa’ Nesim

Efendi, Bağdat‛ şeklinde yeni başhaham kaydedilmiştir.

38. yıla (1300/1883) ait salnamede önceki yıla göre bir değişik-

lik olmuş ve ‚Haim Abya İsrail Efendi, Tokat‛ kaydıyla yeni bir mer-

kez yazılmıştır. Bu sayıda, tablonun ilk sırasında yer alan Kuds-i

Şerif başhahamlığı üç yıldır münhal olduğundan önemli bir hata

yapılarak din adamlarının isimleri bir sıra yukarıya kaydedilmiştir.

Böylece din adamları ve görev mahalleri Dobnice’ye kadarki 10

merkezde yanlış görünmeye başlamıştır. Daha sonra yanlış iyice

sabit olmuş münhal olan merkezler önceki sıraya bağlanmış. Bir

kısmı da Edirne ve Filibe merkezlerine bağlı kazalar sonrakilerle

birleştirilerek tamamen hatalı duruma getirilmiştir. Bu durum 43.

Yılda (1305/1888) hahambaşılık yeniden düzenleninceye kadar

devam etmiştir. Aşağıda 1301-1304 tarihlerindeki dört salnamedeki

değişiklikler önceki yıllara göre düzeltilmiş haliyle verilmiştir.

39. sayı olan 1301/1884 yılına ait salnamede hahambışılık

‚Dersaadet Musevi Hahambaşı Kaimakamı Mose Levi Efendi,

Mecidi I‛ başlığı altında kaydedilmiştir. Yukarda zikredilen hata-

lar düzeltilmiş haliyle takibi kolaylaştırmak maksadıyla aşağıdaki

tabloda verilmiştir.

Başhaham Elyesa Nesim Efendi Bağdat
Başhaham Bentub İsrail Efendi Mısır
Haham Bensiyon Benyaste Kala-i Sultaniye

Haham Avraham Malaki Ruscuk, Niş, Samako
Haham İsak İsrael Rodos

- Bursa
Haham Abraham Garare Divik Halep
- Şam-ı Şerif

Haham Mose Pardu İskenderiye
Haham Elyahu Hazzane 3. Mecidi Trablusgarb
Haham Abya İsrail Tokat

40. yılda (1302/1885) önceki yıla göre bir değişiklik yoktur. 41.

yılda (1303/1886) önceki yıllara ve yukardaki tabloya göre bir deği-

şiklik yoktur. Ancak hatalı yazım artık oturmuştur. Bu yüzden 21

din adamı ismine göre 21 merkez görünmektedir, münhal olan 3

merkez diğerlerine karışmıştır. 42. yılda (1304/1887) önceki yıla

göre bir değişiklik yoktur. 43. yıla (1305/1888) ait salnamede bir

düzenleme yapıldığı anlaşılmaktadır. Önceki yıllara göre değişik-

likleri görmek ve takibi kolaylaştırmak için tablo halinde verilmiş-

tir.

Tablo 8: Musevi Hahambaşılığı (1305, Osmanlı Devlet Salnamesi)
Memuriyeti Esamii O(smani) M(ecidi)
Dersaadet Musevi Hahambaşı Kaimakamı Moşe Levi Efendi 1 1

Ankara Hahambaşısı Elyazar Kunis Efendi - -
Kala-i Sultaniye Hahambaşısı Bensiyon Efendi - -

Bu tabloda gösterilen yeni düzenlemeden hahamlıkların çıka-

rılıp yerlerine başhahamlık ihdas edilerek başhahamlık sayısının

İstanbul ile birlikte 14’e çıkarıldığı anlaşılmaktadır.

44. yılda (1306/1889) meydana gelen değişiklikleri görmek için

tablo halinde verilmiştir.

İzmir Hahambaşısı Avram Palaci Efendi - 3
Bağdat Hahambaşısı - - -
Suriye Hahambaşısı - - -

Hüdavendigar Hahambaşı vekili Salamon Uziyel Efendi - -
Selanik Hahambaşı Kaimakamı Yakub Hana Yakur Efendi - 3
Tokat Hahambaşısı Haim İsrail Efendi - -

Ankara Hahambaşısı - - 3
Kala-i Sultaniye Hahambaşısı Bensiyon Efendi - -

45. yılda (1307/1889) önceki yıla göre üç değişiklik meydana

gelmiştir. Birincisi Trablusgarp Hahambaşılığı münhal kalmıştır.

İkincisi, ‚Bingazi Hahambaşısı, Rahamim Fercun Efendi, 4. M(ecidi)‛

kaydıyla hahambaşılık sayısı 15’e çıkmıştır. Üçüncüsü İzmir Ha-

hambaşısı Avram Palaci’ye 2. Mecidi nişanı yazılmıştır.

46. yılda (1308/1890) bir önceki yıl münhal olan Edirne, Suri-

ye, Ankara ve Bağdat ile bu yıl münhal kalan Trablusgarp’a tablo-

da yer verilmeyerek 10 merkez kaydedilmiştir. Ayrıca Halep Ha-

hambaşısı Avram Kohen, ‚Avram Divik‛ şeklinde yazılmıştır.

47. salnameye (1309/1891) iki yeni hahambaşı ismi yazılarak

12 merkez kaydedilmiştir. Bunlar: “Cezire-i Bahr-i Sefid Hahambaşısı,

Sabatay Levi Efendi” ‚Trablusgarp Hahambaşı Vekili, Haham Yuda

Kamhi Efendi‛ şeklindedir.

48. yıla (1310/1892) ait salnamede Filibe ve Trablusgarp ha-

hambaşılıklarına yer verilmemiştir. Muhtemelen münhal kalmış-

lardır. Ayrıca dört yıldır münhal olan Edirne’ye ‚Edirne Haham-

başısı, Rafael Efendi, 2. M(ecidi)‛ kaydı yazılmıştır. Böylece 11

merkez kaydedilmiştir.

49. (1311/1893) ve 50. (1312/1894) salnamelerde önceki yıla gö-

re bir değişiklik yoktur.

51. yıla (1313/1895) ait salnamede önceki yıllara göre önemli

farklılıklar vardır. Bu nedenle tablo halinde verilmesi daha uy-

Sayda Hahambaşı Vekili Merad Levi Efendi’ye 4. Mecidi nişanı

yazılmıştır. Kala-i Sultaniye hahambaşılığı münhaldir.

57. Salnamede (1319/1901) meydana gelen farklılıklar şunlar-

dır: Kuds-i Şerif Hahambaşısı Behor Elbeşar Efendi’ye 4. Osmani

nişanı yazılmıştır. Beyrut Hahambaşılığı münhaldir. Kala-i Sulta-

niye Hahambaşısı değişmiş ve Samuel Uziel Efendi kaydedilmiştir.

58. (1320/1902) salnamede hahambaşılıkta yeni bir düzenle-

menin işaretleri vardır. Hem bu yeni düzenlemeyi hem da önceki

yıllarla farklılıkları görmeyi kolaylaştırmak için tablo halinde vere-

lim.

Tablo 12: Musevi Hahambaşılığı (1320, Osmanlı Devlet Salnamesi)
Memuriyeti Esamii Rütbe Madalya O.’ M.

niden tesis edilinceye kadar devam etmiştir. Bu tarihten sonra da

hahambaşılığın tam olarak işlevini, görevini sürdürdüğünü söyle-

mek zordur. Bu salnamelere hahambaşıların ‘kaymakam’ olarak

kaydedilmesinden de anlaşılmaktadır.

Osmanlı Devlet Salnamelerinde gayrimüslimlerin kaydedildi-

ği ilk sayıdan (1263/1847) son sayısına (1333-1334/1917-1918) kadar

Hahambaşılığa yer verilmiştir. Salnameler, Hahambaşılığın geçir-

diği evreleri, Yahudilerin Osmanlı hakimiyetindeki durumlarını

ortaya koymaktadır. Dolayısıyla takip etmede kolaylık sağlayacak

ek resmi kaynak niteliğindedir.

Hahambaşılığın 1846 yılındaki durumunu kaydeden ilk sal-